
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

21 23/01/2024 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06 art. 208 - Autorizzazione per modifica sostanziale. Impianto di recupero e messa 
in riserva di rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel Comune di Roccagloriosa in via del Mare 
SP17b. - Ditta ZEMA Costruzioni s.r.l. con sede legale in via C. Ronsini s.n.c. del Comune di 
Rofrano (Sa).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta ZEMA Costruzioni s.r.l. (P. Iva 04873840658) con sede legale in via C. Ronsini s.n.c. del
Comune di Rofrano (Sa),  è titolare, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06, del D.D. n. 167 del 14/05/2021 di
autorizzazione all’esercizio dell’impianto di recupero e messa in riserva rifiuti speciali non pericolosi, ubicato nel
Comune di Roccagloriosa in via del Mare - SP17b, individuato al Catasto del medesimo Comune al foglio n. 42
parte delle particelle nn. 378 e 379 per una superficie complessiva di 2.355 mq;

CONSIDERATO che il sig. Luigi Zingari (C.F. ***OMISSIS*** **) in qualità di legale rappresentante della ditta in
premessa, ha  presentato  istanza  di  modifica  sostanziale, acquisita in  data  16/08/2023  -  prot.  0405999,
consistente in:

 aumento della capacità produttiva in R5 e produzione End of Waste conforme al D. Lgs. n. 152/2022;
 identificazione aree per i lotti di produzione End of Waste;

PRESO ATTO  che con D.D. n.  119 del  12/06/2023 il  progetto  in  esame è stato escluso dalla  procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale con condizioni;
CONSIDERATO che in data 12/12/2023 si è tenuta la Conferenza di Servizi nella quale:

 preso atto della dichiarazione del tecnico progettista circa l’eliminazione dalla procedura EoW di cui al
D.M. n. 69/2018, del codice EER 17.03.02, ricomprendendo la procedura medesima nel disposto del D.M.
n. 152/2022;

 preso atto della valutazione favorevole con prescrizioni dell’ufficio procedente, del parere favorevole con
prescrizioni  della  Comunità  Montana  Lambro  e  Mingardo  e  del  parere  favorevole  del  Comune  di
Roccagloriosa;

 acquisito  l’assenso,  ai  sensi  dell'art.  14  ter,  comma  7,  L.  241/90,  degli  Enti  assenti  (ASL Salerno,
Amministrazione Provinciale di  Salerno,  ARPAC Dipartimento di  Salerno,  ANAS S.p.A.  Autostrade del
Mediterraneo, UOD Genio Civile di Salerno, GE.S.A.C. S.p.A.) che non hanno fatto pervenire alcuna nota
in merito seppur invitati;

 ha approvato il progetto dell'impianto di che trattasi con le seguenti condizioni:
a) trasmettere perizia fonometrica, entro trenta giorni dall'inizio dell'esercizio, redatta da tecnico abilitato,

finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite stabiliti dalla normativa vigente;
b) subordinato il rilascio del decreto autorizzativo all’acquisizione della documentazione aggiornata con i

chiarimenti richiesti e forniti in conferenza;

PRESO ATTO che è stata acquisita il 05/01/2024 - prot. 0006958 la documentazione richiesta in conferenza di
servizi;

VISTA la dichiarazione, resa dal tecnico incaricato dalla ditta, ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.  Lgs.  152/06  e  della  D.G.R.C.  n.  8/19,  poter  procedere  al  rilascio
dell'autorizzazione per modifica sostanziale alla ditta in epigrafe;

CONSIDERATO che dal Responsabile dell’autorizzazioni ambientali, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi
ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 il D.M. n. 69/18;
 la D.G.R.C. n. 8/19;
 il D.M. n. 152/2022;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE,  ai  sensi  dall’art.  208  del  D.  Lgs.  152/06,  la  ditta  ZEMA  Costruzioni  s.r.l., alla  modifica
sostanziale dell’impianto di recupero e messa in riserva rifiuti non pericolosi, ubicato nel Comune di Roccagloriosa
in via del Mare - SP17b consistente in:

 aumento della capacità produttiva in R5 e produzione End of Waste conforme al D. Lgs. n. 152/2022;
 identificazione aree per i lotti di produzione End of Waste.



PRECISARE che la ditta potrà effettuare presso l'impianto le operazioni R13, R12 ed R5 di cui all'allegato C alla
Parte IV del D. Lgs. 152/06, così come definite dalla vigente normativa in materia, per i codici EER, quantità e
volumi riportati nelle seguenti tabelle:

Attività R13

Densità media
Stoccaggio
giornaliero 

Stoccaggio
massimo annuo

Stoccaggio
giornaliero

Stoccaggio
massimo annuo

EER [t/mc] [t/giorno] [t/anno] [mc/giorno] [mc/anno]

17 01 01 1,4 210 65.100 150 46.500

17 01 02 1,3 39 12.090 30 9.300

17 01 03 1,3 39 12.090 30 9.300

17 01 07 1,4 210 65.100 150 46.500

17 02 01 0,8 24 7.440 30 9.300

17 02 02 0,7 21 6.510 30 9.300

17 02 03 0,7 4,2 1.302 6 1.860

17 03 02 1,4 378 117.180 270 83.700

17 04 02 1,5 45 13.950 30 9.300

17 04 05 2 60 18.600 30 9.300

17 04 07 2 60 18.600 30 9.300

17 04 11 1,5 45 13.950 30 9.300

17 05 04 1,3 351 108.810 270 83.700

17 05 08 1,3 195 60.450 150 46.500

17 06 04 0,7 21 6.510 30 9.300

17 08 02 1,3 39 12.090 30 9.300

17 09 04 1,4 378 117.180 270 83.700

Tot
 

2.119,2 656.952 1.566 485.460

Attività R12

Densità media
Stoccaggio
giornaliero 

Stoccaggio
massimo annuo

Stoccaggio
giornaliero

Stoccaggio
massimo annuo

EER [t/mc] [t/giorno] [t/anno] [mc/giorno] [mc/anno]

17 02 01 0,8 24 7.440 30 9.300

17 02 02 0,7 21 6.510 30 9.300

17 02 03 0,7 4,2 1.302 6 1.860

17 04 02 1,5 45 13.950 30 9.300

17 04 05 2 60 18.600 30 9.300

17 04 07 2 60 18.600 30 9.300

17 04 11 1,5 45 13.950 30 9.300

Tot
259,2 80.352 186 57.660



 

Attività R5

Densità media
Recupero

giornaliero 
Recupero

massimo annuo
Recupero

giornaliero
Recupero

massimo annuo

EER [t/mc] [t/giorno] [t/anno] [mc/giorno] [mc/anno]

17 01 01 1,4 70 21.700 50 15.500

17 01 07 1,4 50 15.500 36 11.160

17 03 02 1,4 250 77.500 179 55.490

17 05 04 1,3 200 62.000 154 47.740

17 05 08 1,3 30 9.300 23 7.130

17 09 04 1,4 200 62.000 143 44.330

Tot 800 248.000 585 181.350

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 5 dell'art. 184, del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è effettuata dal produttore,
assegnando ad essi il competente codice EER, di cui all'allegato D alla Parte IV;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 185 bis del D. Lgs. n. 152/06. 

PRECISARE che per la cessazione di qualifica di rifiuto dovranno essere rispettate le disposizioni di cui al D.M. n.
152/2022.

PRENDERE ATTO che la dimensione del lotto del materiale End of Waste recuperato è di 345 mc, corrispondenti
a 550 tonnellate.

PRESCRIVERE che l'attività EoW, regolata dal D.M. n. 152/2022, potrà essere avviata, ai sensi dell'art. 6 c.1 del
medesimo D.M., all'acquisizione della certificazione UNI EN ISO 9001 conforme a quanto disposto dal  citato
articolo. La data di inizio di tale attività dovrà essere comunicata in uno alla trasmissione di copia conforme della
certificazione UNI EN ISO 9001.

STABILIRE che la ditta:
 dovrà comunicare la data di inizio lavori all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno e, al termine

degli  stessi,  dovrà  provvedere  a  darne  comunicazione,  trasmettendo  apposita  perizia  asseverata,  da
tecnico abilitato, attestante l'ultimazione dei lavori e la conformità degli stessi con il progetto approvato,
così come modificato; 

 in uno alla perizia asseverata, dovrà presentare:
 comunicazione della data di inizio esercizio a modifica avvenuta, sottoscritta dal legale rappresentante;
 appendice di polizza fidejussoria, conforme alla Parte V della succitata D.G.R.  n. 8/2019, rimodulata in

virtù dei nuovi quantitativi.

PRECISARE che  la ditta  ha  l'obbligo  di  presentare,  entro  trenta  giorni  dall'inizio  dell'esercizio,  a  modifica
realizzata,  un'indagine  fonometrica  finalizzata  a  verificare  il  rispetto  dei  valori  limite  previsti  dalla  normativa
vigente.

CONFERMARE tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  previsti  nel  D.D.  n.  167  del  14/05/2021, di  autorizzazione
all’esercizio dell’impianto, che non siano in contrasto con il presente provvedimento.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. 



FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a  mezzo  pec  il  presente  decreto  alla  ditta  ZEMA  Costruzioni s.r.l.  al  seguente  indirizzo:
“francesco.coda@ordingsa.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Roccagloriosa (Sa), all'A.R.P.A.C. Dipartimento di Salerno, all'ASL
Salerno,  alla  Comunità  Montana  Bussento,  Lambro  e  Mingardo,  all’Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,
all'U.O.D.  50.07.26 - Servizio Territoriale Provinciale di Salerno, all'ANAS S.p.A. - Autostrade del Mediterraneo,
all'U.O.D.  50.18.07 - Genio Civile di Salerno, alla Sezione Regionale del Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione
Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                   Anna Martinoli

   


